
 

 

   
  
 
 
 

Palazzo Comunale
via I Maggio 20090 - Segrate

Telefono 02/26.902.1 Fax 02/21.33.751
C.F. 83503670156 - P.I. 01703890150

Ente certificato: 

Iso 9001:2000 

 

Centrale Unica di Committenza 
Ente Capofila Comune di Segrate 

 
 

C O M U N E  D I  S E G R A T E - Provincia di Milano 
Tel. 02269021  Fax 022133751 

 
 

ESITO DEFINITIVO DI GARA 
 
 

1. Ente appaltante: Comune di Segrate – Via I Maggio –  20090 
Segrate (MI);  

2. Oggetto dell’appalto: Gara 5/2018 S CUC - Servizio centri diurni 
estivi anni 2018-2019-2020 del Comune di Tribiano – CIG: 
7431755E39; 

3. Procedura di aggiudicazione:  procedura negoziata; 
4. Data di pubblicazione documentazione di gara su Sin tel:  

18/04/2018; 
5. Data di pubblicazione documentazione di gara sul pr ofilo 

committente: 24/04/2018; 
6. Provvedimento e data di aggiudicazione definitiva: 

Determinazione dirigenziale Servizi alla Persona – del Comune di 
Tribiano n. 254 del 04/06/2018; 

7. Criteri di aggiudicazione:  art. 95 del D.Lgs. 50/2016; 
8. Imprese invitate:  Kairos Società Cooperativa Sociale Onlus; 

Panperfocaccia S.C.S. onlus, Stripes coop. soc. onlus; L’Anello 
Società Cooperativa Sociale; Spazio Aperto Servizi Società 
Coop. Soc. Onlus; Cooperativa Sociale Ale.Mar. Onlus; Il Segno 
Società Cooperativa Sociale a r.l. Onlus; 

9. Imprese partecipanti:  Il Segno Società Cooperativa Sociale a r.l. 
Onlus; L’Anello Società Cooperativa Sociale; 

10. Imprese ammesse:  Il Segno Società Cooperativa Sociale a r.l. 
Onlus;  

11. Aggiudicatario:  Il Segno Società Cooperativa Sociale a r.l. 
Onlus – Piazza Sesone, 6/8 – 20067 Tribiano (MI); 

12. Punteggio ottenuto in sede di gara: 94,73/100; 
13. Importo di aggiudicazione:  € 87.757,38 oltre IVA 5% pari a € 

4.387,87 per complessivi € 92.145,25; 
14. Durata esecuzione servizio: 36 mesi; 
15. Verbale/i di gara:  pubblicato/i su 

www.comune.segrate.mi.it\Amministrazione trasparente\Bandi di 
gara e contratti\Bandi di gara; 

16. Termine per l’esercizio dell’accesso agli atti: 10 giorni 
dall’invio del presente documento (LU-VE negli orari: 9,00-12,00 
previo appuntamento telefonico allo 0226902351); 

17. Termine per proporre ricorso al T.A.R. Lombardia: 30 giorni 
dalla ricezione del presente documento. 



 
 
 

18. Caratteristiche e vantaggi dell’offerta selezionata : punteggio 
tecnico 64,73; punteggio economico 30,00; punteggio 
complessivo 94,73. 

 
In allegato: provvedimento di aggiudicazione definitiva 

  
Segrate, 14/09/2018              
 
 
 

 
        Il Dirigente Responsabile della Centrale Unica di Committenza  

dott.ssa Patrizia Bellagamba                





DETERMINAZIONE NR. 254 DEL 04/06/2018 
 

OGGETTO: 

AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO CENTRI DIURNI ESTIVI ANNI 2018-2019-2020 – CIG 
7431755E39 -  APPROVAZIONE VERBALE E PROPOSTA DI AGGIUDICAZIONE 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Richiamato il Decreto Sindacale di nomina del sottoscritto a Responsabile del Servizio 
“Servizi alla Persona” n. 4 del 02/01/2018 del Comune di Tribiano; 

 
Richiamata la delibera di Giunta Comunale n. 20 del 19/02/2018 “Centro ricreativo estivo 

diurno comunale – atto di indirizzo”; 

Visto il testo vigente dell’art. 1, comma 450 (secondo periodo), della legge 296/2006, che così 
prescrive: “ Fermi restando gli obblighi e le facoltà previsti al comma 449 del presente articolo, le 
altre amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, 
nonché le autorità indipendenti, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 1.000 
euro e di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso al mercato 
elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi del 
medesimo articolo 328 ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di 
riferimento per lo svolgimento delle relative procedure”;  
 

Considerato che la Regione Lombardia, a seguito degli interventi volti alla razionalizzazione 
degli acquisti nella pubblica amministrazione (sopra citata legge 296/2006, come modificata dalle 
leggi 94/2012, 135/2012, 228/2012, 114/2014, 208/2015, 10/2016), tramite la propria centrale di 
committenza regionale, ora ARCA S.p.A. (Azienda Regionale Centrale Acquisti, soggetto 
aggregatore di riferimento per il Comune di Segrate) ha messo a disposizione di tutti gli enti pubblici 
presenti sul territorio lombardo la piattaforma di e-procurement Sintel per lo svolgimento delle 
procedure di affidamento da gestire con sistemi telematici; 
 

Richiamati i seguenti atti: 
- delibera di Consiglio Comunale n. 9 del 21/04/2016 “Approvazione tra i comuni di 

Segrate, Peschiera Borromeo e Tribiano della Convenzione relativa alla Centrale Unica di 
Committenza (C.U.C.) per la gestione, in forma associata, delle procedure di acquisizione 
di lavori, beni e servizi, secondo quanto previsto dall’art.33 comma 3-bis del Dlgs. 
163/2006”; 

- delibera di Giunta Comunale n. 67 del 11/08/2016 “Approvazione protocollo operativo tra 
i Comuni di Segrate, Peschiera Borromeo e Tribiano, per il funzionamento della Centrale 
Unica di Committenza”; 

- delibera di Consiglio Comunale n. 24 del 27/04/2017 “Rinnovo tra i comuni di Segrate, 
Peschiera Borromeo e Tribiano della Convenzione relativa alla Centrale Unica di 
Committenza (C.U.C.) per la gestione, in forma associata, delle procedure di acquisizione 
di lavori, beni e servizi”; 

 
Ciò premesso  
 

Richiamata la propria determinazione n.154 del 10/04/2018 “Procedura negoziata sotto soglia 
per l’affidamento del servizio di centri diurni estivi anni 2018-2019-2020 mediante la piattaforma 
Sintel Arca s.p.a. – determinazione a contrarre – CIG: 7431755E39; 
 



DETERMINAZIONE NR. 254 DEL 04/06/2018 
 

Atteso che al fine della scelta del contraente è stata attivata procedura di gara negoziata ai 
sensi dell’art. 36 comma 2 lettera b) D.lgs. 50/2016 con il criterio dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa; 
 
Richiamati: 

- l’art. 58 del d.lgs. 50/2016; 
- l’art. 36 del d.lgs. 50/2016 (codice dei contratti pubblici), che disciplina l’affidamento di 

lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle rispettive soglie comunitarie; 
- l’art. 37 del sopra citato d.lgs. 50/2016; 

 
Atteso che che la procedura di gara è stata gestita interamente in modalità telematica attraverso 

la piattaforma Sintel di Arca Lombardia soggetto aggregatore qualificato della Regione Lombardia; 
 
Considerato che alla scadenza per la presentazione delle offerte sono risultate pervenute a 

sistema Sintel n. 2 offerte e precisamente: 
- L’Anello Società Cooperativa Sociale (P.Iva 09710850968); 
- Il Segno Società Cooperativa Sociale (P.Iva 04303280962); 

 
Atteso che la Commissione Giudicatrice ha portato a termine i lavori di propria competenza, 

rimettendo allo scrivente ufficio il verbale della commissione della procedura di gara, che si allega 
alla presente per farne parte integrante e sostanziale; 

 
Atteso che dal succitato verbale, la commissione giudicatrice ha provveduto con l’esclusione 

del concorrente L’Anello Società Cooperativa Sociale le cui motivazioni sono meglio evidenziate nel 
verbale; 
 
 Dato atto che dal verbale della commissione giudicatrice, il concorrente Il Segno Società 
Cooperativa Sociale ha ottenuto il seguente punteggio tecnico ed economico: 

- Punteggio tecnico: 64,73/70 
- Punteggio economico: 30,00/30 

 
 Espletate le necessarie verifiche in merito all’art. 97 comma 1 del D.lgs. 50/2016; 
 
 Preso atto che a conclusione delle necessarie procedure di gara la commissione giudicatrice 
ha stilato al seguente graduatoria provvisoria: 
 
Concorrente Punteggio Offerta 

Tecnica 
Punteggio Offerta 
Economica 

Totale 

Il Segno Società Cooperativa Sociale 
(P.Iva 04303280962) 

64,73 30,00 94,73 

 
Visto il D.lgs. 50/2016 ed in particolare: 

- l’art. 32 sulle fasi delle procedure di affidamento, che specifica, tra l’altro, al comma 7 
che l’aggiudicazione diventa efficace dopo la verifica del possesso dei prescritti requisiti 
in capo all’aggiudicatario; 

- l’art. 33, ai sensi del quale la cosiddetta “proposta di aggiudicazione”: 
a) deve essere approvata dall’organo competente secondo l’ordinamento della stazione 

appaltante, che nel caso di specie è da individuare nel Responsabile del Servizio 
competente alla gestione della gara; 

b) nel rispetto dei termini previsti dall’ordinamento della stazione appaltante, decorrenti 
dal ricevimento della proposta di aggiudicazione da parte dell’organo competente, nel 



DETERMINAZIONE NR. 254 DEL 04/06/2018 
 

caso in specie considerato che non è fissato in via ordinamentale un termine per 
procedere e che pertanto esso è pari a trenta giorni; 

 
tutto ciò premesso e considerato; 
 
 
 

DETERMINA 
 
1) di dare atto che le premesse fanno parte integrante e sostanziale della presente determinazione; 

 
2) di prendere atto ed approvare in qualità di Responsabile dei Servizi alla Persona, le risultanze dei 

lavori della commissione giudicatrice e segnatamente il verbale della Commissione che si allega 
alla presente per costituirne parte integrante e sostanziale; 
 

3) di approvare ai sensi e per gli effetti dell’art. 33 del D.lgs. 50/2016 la proposta di aggiudicazione 
del servizio di centri diurni estivi anni 2018-2019-2020 a Il Segno Società Cooperativa Sociale 
(P.Iva 04303280962) con sede in Tribiano (Mi) piazza Sesone 6/8 per l’importo derivante dalle 
risultanze di gara pari a € 87.157,38 oltre oneri per la sicurezza pari a € 600,00 e oltre Iva di legge 
e così per complessivi € 92.145,25; 

 
4) di dare atto che l’efficacia della presente aggiudicazione è subordinata alla verifica positiva del 

possesso in capo all’aggiudicatario dei prescritti requisiti ai sensi dell’art. 80 del D.Lgs.50/2016; 
 

5) di dare atto che il contratto sarà stipulato ai sensi dell’art. 32 comma 14 del D.lgs. 50/2016 
mediante forma pubblica amministrativa a cura dell’Ufficiale rogante dell’amministrazione 
comunale; 

 
6) di dare mandato al Responsabile del Servizio Finanziario a liberare l’importo complessivo di € 

3.652,53, derivante dal ribasso offerto in sede di gara, rispettivamente sui seguenti impegni 
precedentemente assunti con determinazione n. 154 del 10/04/2018: 

 
- € 1.217,51 sull’impegno 154 sub 0001 annualità 2018; 
- € 1.217,51 sull’impegno 154 sub 0001 annualità 2019; 
- € 1.217,51 sull’impegno 154 sub 0001 annualità 2020; 

 
 



1

Verbale della Commissione
Procedura Gara 5 18 S CUC – Servizio centri diurni estivi anni

2018-2019-2020 del Comune di Tribiano effettuata da Comune di Segrate

Sommario
1. Composizione della Commissione di valutazione ............................................................. 1
2. Fornitori partecipanti .................................................................................................. 1
3. Verifica della firma digitale ........................................................................................  1
4. Valutazione requisiti amministrativi di partecipazione ......................................................  2
5. Valutazione tecnica .................................................................................................... 3
6. Valutazione economica e graduatoria provvisoria ............................................................  4
7. Fornitori esclusi ........................................................................................................  5

1. Composizione della Commissione di valu-
tazione

Presidente: Patrizia Bellagamba

Commissario 1: Chiara Bonomo

Commissario 2: Antonio Calvano

2. Fornitori partecipanti

Tabella 1.

Fornitore Data e ora di ricezione dell’offerta

il segno società cooperativa sociale venerdì 4 maggio 2018 13.10.58 CEST

L'ANELLO SOCIETA' COOPERATIVA SO-
CIALE

venerdì 4 maggio 2018 13.10.10 CEST

3. Verifica della firma digitale

Tabella 2.

Fornitore Esito verifica della firma digi-
tale

Commento

il segno società cooperati- va so-
ciale

Ammesso -

L'ANELLO SOCIETA' COO-
PERAT- IVA SOCIALE

Ammesso -



Verbale della Commissione

2

4. Valutazione requisiti amministrativi di par-
tecipazione

Tabella 3.

Fornitore Esito valutazione dei requisiti
di partecipazione

Commento

il segno società cooperati- va so-
ciale

Ammesso -

L'ANELLO SOCIETA' COO-
PERAT- IVA SOCIALE

Escluso Gentile Dott.ssa Pienzi, per me-
ro scrupolo abbiamo attivato il
soccorso istruttorio, al fine di ap-
purare se Lâ##Anello Cooperati-
va Sociale potesse vantare quan-
to meno una parte del requisi-
to richiesto ma, non raggiungen-
do lâ##importo complessivo di
90.000,00 euro, avesse fatto ri-
corso a un avvalimento cosiddet-
to â##di garanziaâ##, contratto
col quale lâ##ausiliaria si limi-
ta a mettere al servizio del con-
corrente la propria soliditÃ  eco-
nomico-finanziaria. Considerato
peraltro che non avete esegui-
to servizi analoghi nel triennio
di riferimento e dovete, pertan-
to, affidarvi totalmente sulle ca-
pacitÃ  dellâ##impresa ausilia-
ria, non Ã¨ possibile utilizza-
re lâ##avvalimento â##di garan-
ziaâ##. CiÃ² premesso, il con-
tratto di avvalimento da Lei sti-
pulato con la societÃ  La Spi-
ga Cooperativa Sociale assolve
solo in parte a quanto previ-
sto dallâ##articolo 89, comma
1 ultimi due periodi, del d.lgs.
50/2016, ossia: â##Il concorren-
te allega, altresÃ¬, alla doman-
da di partecipazione in origina-
le o copia autentica il contrat-
to in virtÃ¹ del quale l'impresa
ausiliaria si obbliga nei confron-
ti del concorrente a fornire i re-
quisiti e a mettere a disposizio-
ne le risorse necessarie per tutta
la durata dell'appalto. A tal fine,
il contratto di avvalimento con-
tiene, a pena di nullitÃ , la spe-
cificazione dei requisiti forniti e
delle risorse messe a disposizio-
ne dall'impresa ausiliariaâ##. A
tale previsione fa esplicito riferi-
mento anche il punto 8. della let-



Verbale della Commissione

3

Fornitore Esito valutazione dei requisiti
di partecipazione

Commento

tera di invito-disciplinare di ga-
ra. Dal contratto di avvalimen-
to di cui sopra emerge un ge-
nerico impegno dellâ##ausiliaria
a prestare il requisito di capa-
citÃ  tecnica e professionale ri-
chiesto dal disciplinare di gara,
di cui Lâ##Anello Cooperativa
Sociale Ã¨ del tutto privo, sen-
za in alcun modo indicare con
precisione gli strumenti utilizza-
ti da La Spiga Cooperativa So-
ciale per offrire il proprio con-
creto apporto nellâ##esecuzione
dellâ##appalto. Per consoli-
data giurisprudenza Ã¨ in-
vece necessario (eventual-
mente con lâ##eccezione
dellâ##avvalimento â##di ga-
ranziaâ##) che il contratto di
avvalimento indichi in manie-
ra chiara e determinata le risor-
se, i mezzi o gli altri elemen-
ti necessari messi a disposizione
dallâ##impresa ausiliaria: a tito-
lo esemplificativo questi posso-
no essere lâ##indicazione di per-
sonale e/o tecnici aziendali, pras-
si e altri elementi aziendali quali-
ficanti, programma di formazio-
ne del personale, percorsi di tu-
toring con visite e ispezioni pe-
riodiche, indicazione di mezzi e/
o attrezzature, ogni altro elemen-
to idoneo ad avvalorare trasferi-
mento di esperienza. Di conse-
guenza, Ã¨ purtroppo necessario
escludere dalla presente proce-
dura di gara la Cooperativa So-
ciale Lâ##Anello per violazio-
ne dellâ##articolo 89, comma 1,
del codice dei contratti pubblici.
Distinti saluti. Il dirigente della
Centrale Unica di Committenza
(Dott.ssa Patrizia Bellagamba)

5. Valutazione tecnica
Tabella 4. Valutazione requisito Offerta tecnica

Fornitore Punteggio tecnico Commento

il segno società cooperati- va so-
ciale

64.73/70.0 Iil segno societÃ  cooperativa
sociale 64,73 punti.



Verbale della Commissione

4

Esito della valutazione tecnica

Tabella 5. Esito della valutazione tecnica

Graduatoria Fornitore Punteggio tecnico Esito della valuta-
zione tecnica

Commento

1 il segno società-
cooperativa soc-
iale

64.73/70.0 Ammesso -

6. Valutazione economica e graduatoria prov-
visoria

Tabella 6. Esito della valutazione economica

Graduatoria Fornitore Offerta econo-
mica

Punteggio eco-
nomico

Esito verifi-
ca anomalia
dell’offerta

Commento

1 il segno s-
ocietà coo- pe-
rativa s- ociale

87.157,38000
EUR

30.0/100.0 Ammesso Il RUP ritiene
che le giusti-
ficazioni forni-
te da Il Segno
societÃ  coo-
perativa sociale
siano da accet-
tare. Le giusti-
ficazioni fanno
riferimento an-
che ai costi del-
la manodope-
ra, che pertan-
to vengono rite-
nuti congrui.Il
RUP ritiene che
le giustificazio-
ni fornite da
Il Segno so-
cietÃ  coopera-
tiva sociale sia-
no da accetta-
re. Le giusti-
ficazioni fanno
riferimento an-
che ai costi del-
la manodope-
ra, che pertan-
to vengono rite-
nuti congrui.

Tabella 7. Graduatoria provvisoria

Graduatoria Fornitore Punteggio tecnico Punteggio econo-
mico

Punteggio com-
plessivo

1 64.73 30.0 94.73



Verbale della Commissione

5

Graduatoria Fornitore Punteggio tecnico Punteggio econo-
mico

Punteggio com-
plessivo

il segno soci- età
cooperati- va so-
ciale

Commento: L'offerta (incluso i costi della manodopera) viene ritenuta congrua dal RUP.

7. Fornitori esclusi
Tabella 8.

Fornitore escluso Fase del percorso di valu-
tazione in cui è avvenuta
l’esclusione

Commento

L'ANELLO SOCIETA' COO-
PERAT- IVA SOCIALE

Valutazione requisiti ammini-
strativi di partecipazione

Gentile Dott.ssa Pienzi, per me-
ro scrupolo abbiamo attivato il
soccorso istruttorio, al fine di ap-
purare se Lâ##Anello Cooperati-
va Sociale potesse vantare quan-
to meno una parte del requisi-
to richiesto ma, non raggiungen-
do lâ##importo complessivo di
90.000,00 euro, avesse fatto ri-
corso a un avvalimento cosiddet-
to â##di garanziaâ##, contratto
col quale lâ##ausiliaria si limi-
ta a mettere al servizio del con-
corrente la propria soliditÃ  eco-
nomico-finanziaria. Considerato
peraltro che non avete esegui-
to servizi analoghi nel triennio
di riferimento e dovete, pertan-
to, affidarvi totalmente sulle ca-
pacitÃ  dellâ##impresa ausilia-
ria, non Ã¨ possibile utilizza-
re lâ##avvalimento â##di garan-
ziaâ##. CiÃ² premesso, il con-
tratto di avvalimento da Lei sti-
pulato con la societÃ  La Spi-
ga Cooperativa Sociale assolve
solo in parte a quanto previ-
sto dallâ##articolo 89, comma
1 ultimi due periodi, del d.lgs.
50/2016, ossia: â##Il concorren-
te allega, altresÃ¬, alla doman-
da di partecipazione in origina-
le o copia autentica il contrat-
to in virtÃ¹ del quale l'impresa
ausiliaria si obbliga nei confron-
ti del concorrente a fornire i re-
quisiti e a mettere a disposizio-
ne le risorse necessarie per tutta
la durata dell'appalto. A tal fine,
il contratto di avvalimento con-



Verbale della Commissione

6

Fornitore escluso Fase del percorso di valu-
tazione in cui è avvenuta
l’esclusione

Commento

tiene, a pena di nullitÃ , la spe-
cificazione dei requisiti forniti e
delle risorse messe a disposizio-
ne dall'impresa ausiliariaâ##. A
tale previsione fa esplicito riferi-
mento anche il punto 8. della let-
tera di invito-disciplinare di ga-
ra. Dal contratto di avvalimen-
to di cui sopra emerge un ge-
nerico impegno dellâ##ausiliaria
a prestare il requisito di capa-
citÃ  tecnica e professionale ri-
chiesto dal disciplinare di gara,
di cui Lâ##Anello Cooperativa
Sociale Ã¨ del tutto privo, sen-
za in alcun modo indicare con
precisione gli strumenti utilizza-
ti da La Spiga Cooperativa So-
ciale per offrire il proprio con-
creto apporto nellâ##esecuzione
dellâ##appalto. Per consoli-
data giurisprudenza Ã¨ in-
vece necessario (eventual-
mente con lâ##eccezione
dellâ##avvalimento â##di ga-
ranziaâ##) che il contratto di
avvalimento indichi in manie-
ra chiara e determinata le risor-
se, i mezzi o gli altri elemen-
ti necessari messi a disposizione
dallâ##impresa ausiliaria: a tito-
lo esemplificativo questi posso-
no essere lâ##indicazione di per-
sonale e/o tecnici aziendali, pras-
si e altri elementi aziendali quali-
ficanti, programma di formazio-
ne del personale, percorsi di tu-
toring con visite e ispezioni pe-
riodiche, indicazione di mezzi e/
o attrezzature, ogni altro elemen-
to idoneo ad avvalorare trasferi-
mento di esperienza. Di conse-
guenza, Ã¨ purtroppo necessario
escludere dalla presente proce-
dura di gara la Cooperativa So-
ciale Lâ##Anello per violazio-
ne dellâ##articolo 89, comma 1,
del codice dei contratti pubblici.
Distinti saluti. Il dirigente della
Centrale Unica di Committenza
(Dott.ssa Patrizia Bellagamba)




